
Ano LIII – Nº 355 – ABRIL/2018 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 

Editado pelo Gabinete do Diretor 

Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 1 

 

S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------    002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------    003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------    004 
PORTARIAS  --------------------------------------------------------------------------    004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------    000 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------    014 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 2 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 

da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL /2018| Página 3 

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

José de Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL

Guilherme Brito de Lacerda 

DIRETOR DE ENSINO 
Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Raimundo Kleber Grangeiro da Silva 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Roberta Rocha Moura 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 4 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 252 /GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE, 
considerando o teor da resolução n° 069, de 19/12/2016, considerando o teor 
do memorando n° -circular n° 10/2018 PROAP/REITORIA,  

R E S O L V E 

Artigo 1° Designar os servidores, conforme tabela abaixo, para compor a 
comissão incumbida de elaborar o Plano de Desenvolvimento Institucional do IFCE – 
campus Juazeiro do Norte - PDI (2019-2023). 

MEMBROS MATRICULA 
SIAPE/ACADÊMICA 

Diretor-Geral Guilherme Brito de Lacerda 1215655 
Diretor de Ensino Paulo Sérgio Silvino do 

Nascimento 
1336035 

Diretor de Administração 
e Planejamento 

Raimundo Kleber Grangeiro da 
Silva 

1684844 

Titular do Departamento 
de Pesquisa, Pós – 
Graduação e Inovação 

Wilami Teixeira da Cruz 1517612 

Titular do Departamento 
de Extensão 

Roberta Rocha Moura 2529295 

Docente Francisco Clark Nogueira 
Barros 

1674846 

Técnico-administrativo Francy Clean Barbosa Pereira 
Sobrinha 

1957789 

Secretária Erica Marianne Baldino Nunes 
Russo 

2420123 

Discente 
(Ensino superior) 

Luciano Barbosa Apolinário 20132024000241 

Discente  
(Ensino técnico) 

Bernardo Ribeiro Marques 20171021000268 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 5 

Artigo 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 6 

 
 

 
PORTARIA Nº 034/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 252, de 20/03/2017 da reitoria do IFCE, 
 

 
R E S O L V E 
 
    
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe 

de planejamento incumbida de avaliar a contratação do serviço de abastecimento de gás do 
campus Juazeiro do Norte do IFCE. 

 
Servidor SIAPE 

Marcus Vinícius Cruz Cordeiro 1708214 
Érica Marianne Baldino Nunes Russo 2420123 
Miselane da Silva Araújo 2115682 
 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 04 de abril de 2018. 

 
 
 
 
 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 
 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 7 

 PORTARIA Nº 035 GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 
20/03/2017, da Reitoria do IFCE, 

Considerando o teor do memorando nº 02/2018/CPPD 
LOCAL, de 05/04/18, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.037750.2017-18, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 
Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
professor Helano Leom Maia de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1055767, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Marcos William da Silva Oliveira 2165839 
Leonardo Ferreira Soares 2860681 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Priscila Rodrigues de Alcântara Viana 1810839 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 05 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor – Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 8 

 PORTARIA Nº 036/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 252, de 20/03/2017 da reitoria do IFCE, 
considerando o teor da portaria n°  

R E S O L V E 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho (CPLJT). 

Servidor SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Raimundo Kleber Grangeiro 
da Silva 

1684844 Diretor de Administração 
e Planejamento 

Presidente 

Luiza Maria Vieira de Lima 
2163946 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Titular 

Maria Lucilene Queiroz da 
Silva 

1864532 
Técnico de Laboratório - 

Área 
Titular 

Manuela Pinheiro de Andrade 
Guedes 

1676744 
Assistente em 
Administração 

Suplente 

Marcus Vinícius Cruz 
Cordeiro 

1708214 
Assistente em 
Administração 

Suplente 

Art. 2º Revogar a portaria n° 38/GDG, de 03 de outubro de 2014. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 06 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU)   



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 9 

 
 
PORTARIA Nº 037/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da reitoria do IFCE, 
considerando o que consta no memorando n° 03/2018, oriundo da 
Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Automação Industrial, 

 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1° Designar os docentes abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro membro, para constituir a comissão incumbida de elaborar o estudo de viabilidade 
técnica para criação de curso na área da indústria. 

 
Servidor Siape 

Alexandre Magno Ferreira Diniz 4353171 
Ágio Gonçalves de Moraes Felipe  1504911  
Derig Almeida Vidal  1610936  
Fábio Lavor Bezerra  2654006 
Flávio César Brito Nunes  1056957 
Francisco Mozali Moreira  1244004 
Marcos Pinheiro Duarte  2409390 
Rodrigo Tavares de Morais  1586373 
Wilami Teixeira da Cruz  1517612 
Zelalber Gondim Guimarães  1289735 

 
Art. 2° Estabelecer o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 16 de abril de 2018. 
 
 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 10 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,  

 R E S O L V E 

    Artigo único - Designar a servidora Érica Marianne Baldino Nunes Russo, 
SIAPE n°2420123, integrante do quadro permanente desta Instituição de Ensino, para 
substituir a servidora Laênia Chagas de Oliveira, matrícula SIAPE n°1794419, na 
Assistência da Diretoria de Ensino, cógigo FG – 02, pelo período de 19 a 25 de abril de 
2018, em razão de afastamento para tratamento de saúde.. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 11 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria n° 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,

R   E   S   O   L   V   E 

    Art. 1º Dispensar a servidora Manuela Pinheiro de Andrade Guedes, 
matrícula SIAPE n° 1676744, pertencente ao quadro permanente do IFCE, da função 
gratificada de Chefe de Gabinete, FG 01, designada mediante portaria n° 017/GDG, de 
31/03/2011 (DOU 01/04/2011). 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 12 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da reitoria do IFCE,

R   E   S   O   L   V   E 

    Art. 1º Dispensar a servidora Zélia Maria de Lima Pinheiro, matrícula 
SIAPE n° 2100298, pertencente ao quadro permanente do IFCE, da função gratificada de 
Coordenadora Técnico Pedagógica, FG 02, designada mediante portaria n° 39/GDG, de 
30/03/2016 (DOU 31/03/2016). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 13 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria n° 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,

R   E   S   O   L   V   E 

    Art. 1º - Designar a servidora Zélia Maria de Lima Pinheiro, matrícula 
SIAPE n° 2100298, Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, para desempenhar a função de Chefe de Gabinete, FG 01, 
considerando a dispensa da servidora Manuela Pinheiro de Andrade Guedes, mediante 
portaria n° 39, de 25/04/2018. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de abril de 2018. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2018

10/05/2018Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 000463/18-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

235.610.093-87 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (08/03/2018) Fortaleza (12/03/2018)

Fortaleza (12/03/2018) Juazeiro do Norte (13/03/2018)

Descrição Motivo: Participação na reunião anual de planejamento e reunião de revisão do regulamento de auxílios promovida pela Diretoria de
Assuntos Estudantis. Participação de reunião com a equipe da Diretoria de Assuntos Estudantis.

1,398.12Valor das Diárias:

PCDP 000760/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (21/03/2018) Fortaleza (23/03/2018)

Fortaleza (23/03/2018) Juazeiro do Norte (24/03/2018)

Descrição Motivo: Reuniões na DeAD, PROGEP, PROEN e PROAP.

1,180.94Valor das Diárias:

PCDP 000816/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES

026.860.633-19 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (21/03/2018) Fortaleza (22/03/2018)

Fortaleza (22/03/2018) Juazeiro do Norte (22/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no II Workshop de Gestão de Pessoas do IFCE.

371.96Valor das Diárias:

PCDP 000816/18-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES

026.860.633-19 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (21/03/2018) Fortaleza (23/03/2018)

Fortaleza (23/03/2018) Juazeiro do Norte (23/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no II Workshop de Gestão de Pessoas do IFCE.

695.79Valor das Diárias:

PCDP 000817/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

047.915.234-90 CONTADOR

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (09/04/2018) Fortaleza (11/04/2018)

Fortaleza (11/04/2018) Juazeiro do Norte (11/04/2018)

Descrição Motivo: Curso In Company de Tesouro Gerencial.

563.54Valor das Diárias:

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 14 



PCDP 000833/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICHARDSON DYLSEN DE SOUZA CAPISTRANO

000.828.184-01 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (20/03/2018) Fortaleza (21/03/2018)

Fortaleza (21/03/2018) Crato (22/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de reunião para tratar sobre encaminhamentos do Programa de Residência Pedagógica.

833.54Valor das Diárias:

PCDP 000999/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MAURICIO SOARES DE ALMEIDA

073.643.366-05 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/04/2018) São Paulo (23/04/2018)

São Paulo (23/04/2018) São Paulo (23/04/2018)

São Paulo (23/04/2018) Juazeiro do Norte (24/04/2018)

Descrição Motivo: Acompanhar a equipe de estudantes do campus de Juazeiro do Norte, aprovados para a disputa da vaga para representar
o Brasil no IYPT 2018 (International Young Physicists' Tournament).

796.76Valor das Diárias:

PCDP 001026/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LIGIA ALMEIDA DO NASCIMENTO BANDEIRA

617.750.453-15 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (08/04/2018) Fortaleza (09/04/2018)

Fortaleza (09/04/2018) Juazeiro do Norte (10/04/2018)

Descrição Motivo: Viagem para Reunião no campus Fortaleza sobre Plano de Permanência e Êxito, conforme convite em anexo

756.26Valor das Diárias:

PCDP 001027/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL

800.127.603-15 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (08/04/2018) Fortaleza (09/04/2018)

Fortaleza (09/04/2018) Juazeiro do Norte (10/04/2018)

Descrição Motivo: Reunião de validação do PPI - IFCE, Campus Fortaleza.

854.36Valor das Diárias:

PCDP 001028/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (22/04/2018) Fortaleza (23/04/2018)

Fortaleza (23/04/2018) Crato (24/04/2018)

Descrição Motivo: Convocação para participar da posse de novos Diretores.

947.96Valor das Diárias:

PCDP 001044/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FERNANDO WELLYSSON DE ALENCAR SOBREIRA

036.162.443-31 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 15 



Camocim (09/04/2018) Fortaleza (10/04/2018)

Fortaleza (10/04/2018) Juazeiro do Norte (13/04/2018)

Juazeiro do Norte (13/04/2018) Fortaleza (14/04/2018)

Fortaleza (14/04/2018) Camocim (15/04/2018)

Descrição Motivo: Treinamento da equipe que irá representar o IFCE na fase nacional do Torneio de Jovens Físicos.

930.72Valor das Diárias:

PCDP 001109/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIEUSA MARIA CALOU E PEREIRA

276.321.643-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/04/2018) Fortaleza (17/04/2018)

Fortaleza (17/04/2018) Juazeiro do Norte (18/04/2018)

Descrição Motivo: Reunião solicitada pela PROEN para o Alinhamento da Matriz Curricular do curso de Bacharelado em Engenharia
Ambiental.

775.94Valor das Diárias:

PCDP 001301/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MIRA RAYA PAULA DE LIMA

036.266.093-08 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (12/04/2018) Fortaleza (13/04/2018)

Fortaleza (13/04/2018) Juazeiro do Norte (14/04/2018)

Descrição Motivo: Participação da reunião da CPPD central.

584.36Valor das Diárias:

PCDP 001302/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES

026.860.633-19 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (22/04/2018) Fortaleza (24/04/2018)

Fortaleza (24/04/2018) Juazeiro do Norte (25/04/2018)

Descrição Motivo: Convite para Reunião os Coordenadores/Chefes de Departamento de Gestão de Pessoas dos campi, bem como os
diretores que assim desejarem, para uma reunião no dia 24/04/2018 para que possamos avaliar a descentralização do
PSS. Com vistas a realizar um treinamento específico do Sistema SIAPE, disponibilizamos o dia 23/04/2018 para os
Coordenadores que desejarem esclarecer as dúvidas apresentadas. Portanto, os eventos acontecerão nos dias 23 e
24/04/2018.

1,040.44Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 16 


	BS - 355 ABRIL DE  2018  - 1ª PARTE
	reports_afastamento_servico 10.05.2018

